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UZ JUBILARNI BROJ GLASNIKA 

brižno čuva u kućnim arhivima. Tu 
se skriva spomenuta odgovornost jer 
ovim smo Glasnikom željeli biti od-
govorni prema svakom od vas, našoj 
bogatoj prošlosti, te onim najmlađi-
ma na kojima svijet ostaje. Od tada 
su, podsjetimo, prošle tri godine, a 
mi smo i dalje tu, zbog vas i za vas. 
Nećemo se hvaliti, to radite vi umje-
sto nas, potičete nas da svakim da-
nom budemo bolji, predlažete nam 
teme, veselite se napisanom jer s 
istim žarom brinemo o svakom mje-
štaninu naše živopisne općine, kako 
bi bio zastupljen svaki kutak od 14 
naselja. Dajemo važan prostor našoj 
znamenitoj utvrdi, Tvrđavi Klis, ali i 
novoj rasvjeti u Niskom, Dugobaba-
ma, Brštanovu, predstavljamo važne 
i poznate osobe iz našeg kraja, no i 
one javnosti nepoznate ljude koji su 

HVALA VAM ZA 
‘PRVIH 10 S KLISA!’ 
Poštovani stanovnici cijele op-

ćine Klis, dragi sumještani i 
gosti, čitateljice i čitatelji di-

ljem svijeta hvala vam! 
Pred nama je 10. jubilarni Gla-

snik Općine Klis, a ovo veliko hva-
la dugujemo svima vama jer ste vi 
zaslužni za njegov uspjeh i slavlje. 
Kad smo 2016. godine vođeni ide-
jom načelnika Jakova Vetme, uz lo-
gistiku njegovih suradnika, krenuli s 
glasilom svih mještana, znali smo da 
je pred nama velika odgovornost, a 
s njom i veliki izazov. Zašto izazov, 
a zbog čega odgovornost? U vrije-
me svakodnevnog tehnološkog na-
pretka, u svijetu interneta, izdavanje 
novine, mnogima se činilo kao ne-
moguća misija. No, bili smo hrabri i 
krenuli u posao, a ono ‘naizgled ne-
moguće’ postalo je moguće i to već 
s prvim brojem. Vaš i naš Glasnik 
od tada samo jednim klikom obilazi 
svijet, ali ide iz ruke u ruku u ovom 
svima dragom tiskanom izdanju, kao 
novina koju se čita, voli, vjeruje i 

radom, znanjem i upornošću posti-
gli uspjehe. Obećavati nećemo, ali 
podsjećamo kako smo više od oče-
kivanoga ispunili; prošle tri godine 
na području općine realizirani su 
brojni projekti, Klis je promoviran u 
poznatim svjetskim gradovima, a mi 
smo sve u stopu pratili u našem Gla-
sniku. Predstavili smo ljude iz raznih 
područja, isticali sve posebnosti naše 
živopisne općine, podjednako ukazi-
vali na bogatu povijesnu baštinu, ali i 
moderna tehnološka dostignuća koja 
se na području općine itekako prate. 
Upravo zbog takve sinergije prošlo-
sti i budućnosti, vjerujemo kako će i 
naš Klis, član Hrvatske udruge po-
vijesnih gradova, poznat kao ‘Ključ 
Dalmacije’ dobiti status grada koji 
itekako zaslužuje. I pri samom kraju 
ovoga obljetničkog uvodnika, pošto-
vane čitateljice i čitatelji, hvala vam 
za ovih ‘Prvih 10 s Klisa’, a uskoro 
idemo u ‘10 novih s Klisa’. Budite i 
dalje naš najjači glas, mi ćemo i da-
lje slijediti vas, a vi Glasnik, za sve 
nas. A sad listajte, klikajte i uživajte!

Uredništvo
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OBEĆANO - UČINJENO - SVEČANOST U NAŠOJ OPĆINI

Misnim slavljem na Uskrsni 
ponedjeljak na groblju sv. 
Kate u Klisu svečano je 

otvorena i blagoslovljena nova mr-
tvačnica. Misu je predvodio župnik 
don Miro Šestan, a svečanost su 
uveličali članovi zbora župne crkve 
UBDM iz Klisa i KGD Mosor iz Klis-
Kose. Načelnik Općine Klis Jakov 
Vetma je simboličnim presijecanjem 
vrpce svečano otvorio ovaj vrijedan 
infrastrukturni objekt koji su Klišani 
željno iščekivali i napokon dočekali. 
U posljednjih pet godina izgrađeno 
je novih stotinu grobnica, uređen 
je stari dio groblja te je naposljetku 
završena i mrtvačnica s pripadaju-

BLAGOSLOV ZA 
MRTVAČNICU NA 
GROBLJU SV. KATE 

U posljednjih pet godina 

izgrađeno je novih stotinu 

grobnica, uređen je stari dio 

groblja, a brojni mještani 

nazočili su svečanom 

otvaranju ovog vrijednog 

objekta čime je ispunjeno još 

jedno obećanje općinskih 

čelnika

ćim parkingom. Za veliku podršku 
u ispunjenju ovog projekta uz velika 
nastojanja načelnika svakako treba 
spomenuti i predsjednika općinskog 
vijeća Josipa Didovića i njegov an-
gažman da se ovaj projekt kvalitetno 
privede kraju. Treba naglasiti da su 
mještani Klisa nakon mnogo godina 
praznih obećanja dočekali završetak 
i otvorenje mrtvačnice na groblju sv. 
Kate u Klisu. Predizborni program i 
obećanje o izgradnji mrtvačnice kao 
civilizacijskoj potrebi, načelnik Ve-
tma je ispunio te ostao vjerodostojan 
kao i u mnogobrojnim obećanjima i 
dosadašnjim projektima Nakon što 
je objekt svečano otvoren načelnik 
Jakov Vetma je rekao: -Moj posao 
je osluškivati potrebe sumještana i 
raditi na ostvarenju njihovih želja i 
potreba, a dugogodišnja želja svih 
Klišana bila je upravo mrtvačnica. 
Drago mi je da smo i ovaj projekt 
priveli kraju. Uz mrtvačnicu, uređen 
je stari dio groblja, a 2014. izgradili 
smo novo groblje. Ovim otvorenjem 
zaokružili smo cijeli posao na gro-
blju sv. Kate u Klisu.- kaže načelnik 
Vetma.
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PUN POGODAK  - ‘PROMET’ I OPĆINA POSTIGLI DOGOVOR 

Novo vodstvo javnog grad-
skog prijevoznika ‘Promet’ 
na čelu s direktorom, Miro-

slavom Delićem u dogovoru s Opći-
nom Klis pokrenulo je niz aktivnosti 
od kojih su neke od životne važnosti 
za stanovnike zagorskog dijela Op-
ćine. Naime, nakon niza sastanaka, 
dogovora i pokušaja da se stanovni-
cima Općine Klis, koji su imali preskupe i loše prometne veze, načelnik Općine Jakov Vetma uspio je dogovoriti da 
se i najudaljenija i prometno izolirana naselja u općini uvrste u zonski režim prijevoza. Tako su u treću tarifnu zonu 
uvrštena naselja: Dugobabe, Korušce, Vučevica, Brštanovo i Nisko što je velika financijska, ali i svaka druga podrška 
stanovnicima tih područja, a posebno srednjoškolcima i studentima koji svakodnevno putuju u Split.

KLIŠKA 
ZAGORA 
U TREĆOJ 
ZONI!
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PROJEKT BUDUĆNOSTI  - OTVOREN MODERNI INTERPRETACIJSKI CENTAR KLIS 

Uz brojne sadržaje za domaće 
stanovništvo i turiste, Klis 
je nedavno dobio još jedan 

vrijedan projekt otvaranjem Inter-
pretacijskog centra Klis. Smješten 
je u samom središtu mjesta, podno 
Kliške tvrđave, najvažnije kulturno 
– povijesne znamenitosti u Opći-
ni Klis. Posjetitelji će imati priliku, 
kroz računalno simulirani hologram, 
upoznati se s bogatom kliškom po-
vijesnom i kulturnom baštinim te 
gastronomskim i etnološkim poseb-
nostima Klisa, ali i s mnogim dru-
gim sadržajima turističke namjene. 
Povezivanje modernih tehnologija i 
povijesno-kulturne baštine rezultira 
inovativnom interpretacijom prošlo-
sti područja Općine Klis i ponudom 
visoko kvalitetnog doživljaja Klisa. 
Upravo zbog mogućnosti suvreme-
nih tehnologija, moguće su stalne 

S HOLOGRAMIMA 
PUTUJMO U KLIŠKU 
POVIJEST Projekt vrijedan više od pola 

milijuna kuna pozdravili su 
brojni uglednici, a načelnik 
Jakov Vetma podsjetio je na 
kulturnu i turističku vrijednost 
centra 

nadogradnje interpretacijskih sadr-
žaja i tematske prenamjene. Projekt 
uključuje i vanjsko osvjetljenje zgra-
da u samom središtu mjesta s prika-
zom poznatih lokacija te mogućnost 
3D mapiranja na vanjskim zidovima 
interpretacijskog centra. Time se bez 
dodatnih intervencija u prostoru, do-
bija atraktivan i zanimljiv vizualan 
sadržaj. Interpretacijski centar Klis 
projekt je Općine Klis koji se od-
nosi na adaptaciju i opremanje po-
stojećeg objekta ukupne vrijednosti 
550.943,46 kuna. Svečanom otva-
ranju su nazočili načelnik Općine 
Klis Jakov Vetma, državni tajnik u 
Ministarstvu turizma Tonči Glavi-
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na, direktorica Poduzetničkog centra 
Klis Mila Mihovilović, saborska za-
stupnica Ivana Lesandrić Ninčević, 
županijski pročelnici Stipe Čogelja i 
Tomislav Đonlić i mnogi drugi. Na-
čelnik Jakov Vetma naglasio je da će 
ovaj Centar puno značiti za Općinu, 
njen turistički i gospodarski razvoj 
te zahvalio svim suradnicima na po-
moći. Činjenica je da Tvrđavu Klis 
iz godine u godinu posjećuje sve 
veći broj domaćih i stranih turista 
pa je tako prošle godine zabilježen 
rekord od 70.000 posjetitelja, ponaj-
više zahvaljujući projektu revitali-
zacije i obnove Kliške tvrđave, koja 
je postala planetarno prepoznata za-
hvaljujući snimanju HBO-ove serije 
“Igre prijestolja”. Ipak, interpreta-
cijski centar postaje nova prilika da Klišani ispričaju svoju, jednako za-

nimljivu priču, o igrama prijestolja, 
dugoj i krvavoj povijesti te bogatoj 
kulturi. Navedena sredstva omogu-
ćuju ulaganje u nove projekte koji 
imaju za cilj podizanje standarda 
života svih ljudi u općini kroz uređe-
nje vrtića i škola, sportskih sadržaja, 
prometne i turističke infrastrukture, 
poticaja za mlade obitelji koje žele 
raditi i živjeti u Klisu kroz nove pro-
grame i projekte. Na Kliškoj tvrđavi 

su već otprije na najbolji način spo-
jili staro i moderno, primjenjujući 
suvremenu tehnologiju u prikazu 
bogate povijesne baštine, čime se 
oživljavaju priče i legende o slav-
nom Petru Kružiću na tehnološki 
inovativan i atraktivan način. Sada 
su otišli korak dalje uvođenjem ho-
lograma i vanjskog osvjetljenja na 
pročeljima, do sada neviđenim kod 
nas čime se stvara nova vizura zna-
menitog Klisa.
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 KULTURA I HORTIKLUTURA - U PREPUNOJ DVORANI NAŠE KNJIŽNICE PREDSTAVLJENA VRIJEDNA KNJIGA ‘BILJKE TVRĐAVE KLIS’

VATROGASCIMA 
stižu nova vozila

U prepunoj dvorani naše 
knjižnice promovirana je 
za KLis i Hrvatsku doi-

sta posebna knjiga ‘Biljke Tvrđave 
Klis’, autora Ivana Limića i Vedrana 
Šegote. Publika je imala priliku sa-
znati o prirodnoj raznolikosti našeg 
Klisa, točnije lokaliteta Tvrđave koji 
obiluje endemskim biljnim vrstama. 
Uz autore, knjigu je predstavila i 
recenzentica, dr.sc. Nina Vuković, 
koja je publici približila praktičnost 
i vrijednost ovog naslova za Klis, ali 
i botaniku općenito. Izdavač je Na-
rodna knjižnica i čitaonica u Klisu, a 
izrada i tisak knjige rađeni su uz fi-
nancijsku pomoć Općine Klis. Knji-

Kadulja i buhač na 
Tvrđavi, za gledanje, 
ne za branje!

Uz autore, Ivana Limića i 
Vedrana Šegotu knjigu je, 
među ostalima, predstavila 
i recenzentica, dr.sc. Nina 
Vuković, koja je publici 
približila praktičnost i 
vrijednost ovog naslova za Klis, 
ali i hrvatsku botaniku

ga predstavlja novu jedinicu u za-
vičajnoj zbirci Knjižnice, kao djelo 
lokalnog autora, s tematikom posve-
ćenom zavičajnoj prirodnoj baštini. 
Knjiga je napisana na pet jezika, a na 
prijevodu i lekturi tekstova radilo je 
ukupno devet prevoditelja i lektora.

Ovaj važan naslov nastao je kao 
plod istraživanja koje su autori zapo-
čeli 2017.godine na Kliškoj tvrđavi, 
a ukazuje nam na vrijednost i razno-
likost naše prirodne baštine. Ovom 
prilikom zahvaljujemo svima koji su 
podržali promociju knjige svoji Svo-
jim kulturno-povijesnim značenjem 
Tvrđava Klis postala je jedna od 
poznatijih turističkih destinacija na 
karti Hrvatske. No svojom vrlo bo-
gatom i zanimljivom florom, tvrđava 
je postala i vrlo interesantan objekt 
istraživanja, zbog čega su autori tije-
kom 2017. godine proveli botaničko 
istraživanje tvrđave i okolnih stijena, 
što je rezultiralo izradom popularno-
znanstvenog vodiča „Biljke Tvrđave 
Klis“. Knjiga na 204 stranice opisuje 
ukupno 92 biljne svojte na čak pet 
jezika (hrvatski, engleski, njemač-
ki, talijanski i francuski) popraćene 
brojnim visoko kvalitetnim fotogra-
fijama autora Ivana Limića, Vedra-
na Šegote i Mirka Bojića. Izdavač 
je Narodna knjižnica i čitanonica u 
Klisu, a izrada i tisak knjige rađena 
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PUTUJ (S)MJESTA -  PUTOPISAC U GOSTIMA

U srijedu, 20.3. u 19 sati održana je putopisna tribina omiškog putopis-
ca i avanturista Vedrana Bađuna, kao prvo predavanje u nizu susreta 
koji nose naziv ‘PUTUJ (S)MJESTA’. Posjetitelji su se mogli upo-

znati s tajanstvenim i ponekad zastrašujućim svijetom Amazonske prašume 
kroz koji je prije nekoliko mjeseci prošao naš neustrašivi gost. Imali smo 
prilike čuti o čudesnoj divljini, biljnom i životinjskom svijetu, ali i naučiti 
nešto o poštovanju prirode i poniznosti pred njom. Uz to, bilo je prilike i za 
pitanja i prikupljanje savjeta za sve one koji se u budućnosti žele upustiti u 
avanturistička, a ne samo turistička putovanja. Autor je najavio nova puto-
vanja i nove putopise.
Bilo je ovo prvo gostovanje u okviru programa Putuj (s)mjesta, koji se 2019. 
provodi u prostoru Knjižnice i van nje, a za cilj ima približiti putopis kao 
žanr, animirati za putovanja, educirati o nepoznatom, promicati ljubav prema 
prirodi i zaštitu okoliša kao važan potez za naš opstanak.

je uz financijsku pomoć Općine Klis. 
Knjigu su recenzirali dr. sc. An-

tun Alegro, izvanredni profesor 
na Botaničkom zavodu Biološkog 
odsjeka Prirodoslovno-matematič-
kog fakulteta Sveučilišta u Zagre-
bu, dr. sc. Sandro Bogdanović, 
izvanredni profesor na Zavodu za 
poljoprivrednu botaniku Agronom-
skog fakulteta fakulteta Sveučilišta 
u Zagrebu, te dr. sc. Nina Vuković, 
poslijedoktorantica na Botaničkom 
zavodu Biološkog odsjeka Priro-
doslovno-matematičkog fakulteta 
Sveučilišta u Zagrebu. Na prijevodu 
i lekturi tekstova radilo je ukupno 
devet prevoditelja i lektora, a knjiga 
je tiskana u tiskari Alfacommerce 
d.o.o. iz Zagreba u nakladi od 1000 
primjeraka. Cilj ovakvog rada bio je 
posjetiteljima tvrđave i grada Klisa, 
ali i svim zainteresiranima približiti 
bogatstvo flore Kliške tvrđave kao i 
njene okolice, koja broji preko 300 
biljnih svojti, uključujući 16 endema 
i 20 strogo zaštićenih vrsta, poput ja-
dranskog sijedca, dalmatinskog oš-
trolista, dalmatinske žutilovke, dal-
matinskog buhaća, ljekovite kadulje, 
piramidalnog zvončića, dalmatinske 
perunike i modrog lasinja. Knjiga je 
praktičnog džepnog formata, uz sva-
ku svojtu se navodi njen kratki opis, 
fotografije, vrijeme cvatnje i visina, 
što omogućuje svakom posjetitelju 
da u šetnji po tvrđavi s knjigom u 
ruci traga i pronalazi različite vrste. I 
tu vrijedi posebna preporuka; biljke 
smijete samo gledati, mirisati, no ne 
i brati, jer riječ je o zaštićenom po-
dručju stoga se branje takvih biljki 
- kažnjava. Inače, knjiga će višeje-
zičnošću zasigurno obogatiti

turističku ponudu Općine Klis, 
kao i šireg dalmatinskog područja. 
Zbog visoke kvalitete i stručnosti 
knjiga je dobila preporuku Hrvat-
skog botaničkog društva, te je ušla u 
Botaničku literaturu. Ovom prilikom 
autorima čestitamo na uspjehu!

S Klisa do Amazone s 
Vedranom Bađunom!
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Naša općina je domaćin broj-
nih susreta; ljudi iz svije-
ta sporta, politike, kulture, 

diplomacije, no jedan od važnijih 
zbio se 12. travnja u Klisu kad nas 
je posjetio Željko Mavrović, pozna-
ti boksač i trener, ‘Šaka sa Srednja-
ka’, sjajni borac protiv legendarnog 
Lennoxa Lewisa, višestruki europski 

POSJET ZA PAMĆENJE I UČENJE - VIŠESTRUKI BOKSAČKI PRVAK I ISTINSKI ‘LIFE COACH’ U KLISU 

ŠAKA SA SREDNJAKA: 
I poraz je pobjeda,
ne odustajte od boksa, 
ali čuvajte zdravlje!

Sjajni borac protiv Lennoxa 
Lewisa, višestruki europski 
prvak i ugodan sugovornik 
posjetio nas je zahvaljujući 
Boksačkom klubu ‘Klis’, gdje 
je održan i trening, a kasnije i 
predavanje djeci u Osnovnoj 
školi ‘Petra Kružića’ - 
Pročitajte što savjetuje 
stanovnicima kliške općine  

prvak i ugodan sugovornik. Susret 
se dogodio zahvaljujući organizaciji 
Boksačkog kluba ‘Klis’, gdje je odr-
žan i trening, a kasnije i predavanje 
djeci u Osnovnoj školi ‘Petra Kru-
žića’. Željko je bio okružen brojnim 
obožavateljima, a mi smo uspjeli 
‘uhvatiti’ nekoliko minuta kako bi za 
naš ‘Glasnik’ napravili intervju s bok-
sačkim prvakom. Pričali smo o spor-
tu, prehrani, životnim vrijednostima, 
porazima i uspjesima …

Zašto baš boks?
Prije svega sport. Otkad znam za 

sebe, uvijek sam nekamo trčao, ska-
kao, natjecao se. A boks sam otkrio 
s 15 godina i jako mi je dobro išlo. 
To je možda prvi razlog. Uzbuđenje 
sporta! Život bez sporta? Čemu slu-
ži uopće? Jedan od onih dečkića koji 
je uvijek vani, uvijek je na nekakvim 
terenima, uvijek viče od uzbuđenja i 
uvijek želi pobijediti.

Piše: Lea Smodlaka
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Jesu li vas roditelji podupirali ili 
su osjećali otpor?

Pa ja sam bio gotovo već prvak 
države, a da moji nisu znali da ja bok-
sam. Mama se odmah htjela baciti s 
drugog kata(smijeh…), a tata je Li-
čanin, njemu je zapravo bilo drago, 
samo nije smio reći pred mamom 
(smijeh). Šalu na stranu, prihvatili su, 
ali jako teško, da. I danas kad razmi-
šljam, kada sam i sam roditelj, biti ro-
ditelj aktivnog i natjecateljskog bok-
sača nije jednostavno. To je izuzetno 
zahtjevan emocionalni moment i ne 
znaš bi li ga pogurao da bude bolji 
ili bi ga maknuo. Definitivno postoji 
jedna opasnost i roditeljima tu može 
biti jako teško.

Jeste li sami imali tjelesne po-
sljedice bavljenja boksom?

Ja kao boksač od udaraca nisam 
nastradao i nisam primio tako teških 
udaraca. Nisam nikad bio u nokautu, 
dakle, nisam izgubio prekidom. Me-
đutim, eksperimentirao sam s nekim 
stvarima koje se tiču makrobiotičke 
filozofije i tražio sam od svog tijela da 
trpi i svladava neke stvari koje netko 
drugi ne bi ni pokušao i tu sam za-
pravo pogriješio i u jednom trenutku 
ozbiljno narušio svoje zdravlje.

Danas sam puno bolje, osjećam 
se dobro. Da se razumijemo, boks je 
opasan sport. Primiti udarac nije lako. 
Iako bih ja rekao da svaki ekstreman 
sport sam po sebi nije zdrav način 
življenja. Vrhunski sport je ekstreman 
napor ljudskog bića, a ekstreman na-
por nikako ne može biti zdrav. Zdrav 
život je nešto što je u ravnoteži, har-
moniji, ljepoti životnog usklađivanja. 
Vrhunski sport to definitivno nije. A 
boks još kao ekstreman sport nosi 
udarce i ozljede, a ti kao vrlo malo 
ili mlado biće doneseš takvu odluku, 
ne može te nitko razuvjeriti. Niti mi-
slim da treba na silu dijete odvlačiti 
od toga.

Koji je vam je meč ostao u naj-
boljoj memoriji? Meč s Lennoxom 
Lewisom?

Ma da, definitivno. Nema tu puno 
filozofiranja. Šest puta sam branio 
europsku titulu i svaki put je to bio 
meč od 12 rundi i imao je svoju na-
brijanost, uzbuđenje, titulu, čak i lijep 
novac je bio u priči, ali ovaj meč je 

bio svjetska titula i to protiv jednog 
sportaša koji je kvalificiran kao mož-
da jedan od pet najboljih boksača svih 
vremena. Naravno, već sama ideja da 
sam ja proživio meč s jednim takvim 
čovjekom ostaje zapamćena.

Jeste li bili nervozni prije počet-
ka tog meča?

Ne. Nervoze i straha prije samog 
meča nije bilo uopće. Više je bio stre-
san taj pripremni dio, hoću li stići sve 
i hoću li biti najbolji što mogu biti? 
To je onaj frojdovski superego, želiš 
biti najbolji, super I savršen u tom tre-
nutku, što je naravno nemoguće, jer si 
samo čovjek. Ali nervoze na samom 
meču nije bilo. Spremiš se kroz svoje 
treninge, pripreme, sparinge…

Koju biste poruku prenijeli djeci 
danas kao iskusan sportaš i trener?

Pa zapravo ono što smo pričali 
danas u školi. Želim pričati o vrijed-
nostima života. I želim to činiti kroz 
sport. Prenijeti poruku da je to vri-
jedno, da je važno, da trebamo fizički 
sačuvati svoje tijelo. Posebno danas 
kad se sve manje bavimo fizičkim 
aktivnostima, kad nema rada u polju 
i kretanja u tom smislu. Vi ste ovdje 
u Klisu u prednosti, imate čist zrak, 
aktivniji ste, imate prostor za vježbu 
i rad.

Kako djecu motivirati na bav-
ljenje sportom?

Prvenstveno vlastitim primjerom. 
Vjerujem da i ovakva gostovanja po-

mažu. Danas su djeca postavljala jako 
puno pitanja i to mi je iznimno drago. 
Ja sam i snimio nekakvu školu boksa 
u suradnji s jednom zagrebačkom fir-
mom, koja se može naći na youtubeu. 
Vjerujem da sam tijekom života ste-
kao neko vrijedno znanje i iskustvo 
koje mogu prenijeti drugima i volim 
to prenositi mladima. Svatko od njih 
će na svoj način čuti moje odgovore i 
predavanje, tumačenje sporta i života. 
Svatko od njih će možda čuti neku sit-
nicu koja za njiho vrijedi. Ja uživam u 
tome, da jedan dio svog relativno ve-
likog iskustva imam s kim podijeliti. 
Svaki majstor svog zanata, ako svoje 
znanje ne dijeli dalje, to nema smisla. 
Vjerojatno se tim majstorstvom ne bi 
ni bavio da nema to s kim podijeliti. 
Nismo sami na planeti.

Danas ste rekli djeci da sport 
zapravo pomaže da se nosiš s pora-
zom. Kako ?

To je ogromna tema. I jako važna 
tema. Ja vjerujem da su mene porazi u 
ringu uvijek dizali, i da sam puno više 
učio iz poraza. Jer kad pobjeđuješ, 
pogotovo ako lako pobjeđuješ, tako 
se nekako osokoliš, opustiš. Postaješ 
neprirodno dominantan i sam sebi ve-
lik. A to nije dobro. Poraz te spusti, 
poraz ti donese pitanja o tome tko si, 
zašto se to dogodilo, gdje ideš dalje. 
I u takvom, emotivno nabijenom tre-
nutku, koji ti je bio važan i značajan, 
dolaziš i do odgovora koji su puno 
precizniji.
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IN MEMORIAM

Nakon kratke i teške bolesti, 
početkom veljače u 70. godi-
ni života preminuo je Branko 

Smodlaka, boksački trener i prijatelj 
mnogih u Klisu i izvan Klisa. Bio je 
inicijator osnivanja Boksačkog klu-
ba Klis 1996. godine i glavni trener. 

PUST JE 
RING BEZ 
PRVAKA 
BRANKA

Napustio nas je Branko 
Smodlaka, boksački trener i 
dugogodišnji boksački prvak

Sedamdesetih godina nastupao je za 
reprezentaciju bivše države, a jedno 
vrijeme je bio i kapetan. Ostat će za-
pamćen i kao višestruki prvak Jugo-
slavije u svojoj kategoriji. Aktivno je 
sudjelovao u radu Hrvatskog boksač-
kog saveza. Nastupao je za Boksački 
klub Split i Boksački klub Rijeka. U 
svojoj bogatoj i dugoj karijeri kroz 
njegov ring prošle su stotine mladih 
sportaša s područja Splita, Solina, 
Klisa i Dugopolja. Ostat će za zapam-
ćen po strpljivom radu s najmlađim 
nadama boksa. Do samog kraja je 
ostao trener Boksačkog kuba Klis i 
njegova okosnica. Posljednji ispraćaj 
bio je na groblju Sv. Kate u Klisu. Uz 
mnoštvo boksača, sportskih i društve-
nih djelatnika od Branka se oprostio 
i predsjednik Hrvatskog boksačkog 
saveza Bono Bošnjak.

NA HRVATSKOM TRONU  -  BRAVO ZA MLADE BOKSAČE

Na pojedinačnom prven-
stvu Hrvatske u boksu 
koje se održavalo u Za-

grebu od 27. veljače do 2. ožujka 
sudjelovali su i boksači BK Klis 
i osvojili visoka odličja u svojim 
kategorijama.

U kategoriji mlađih kadeta 
do 44,5 kg, Renato Mihovilović 
(2007. godište) osvojio je bronča-
nu medalju. 

U kategoriji kadeta do 48 kg, 
Ante Bogdan (2006. godište) ta-
kođer je osvojio broncu. Obojicu 
mladića trenira Ivan Babić.
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Nakon teške bolesti 8. svibnja 
preminuo je dugogodišnji 
župnik župe UBD Marije 

u Klisu don Luka Jozić. Don Luka 
Jozić rođen je 1960. godine u Trilju, 
a za svećenika Splitsko-makarske 
nadbiskupije zaređen je 1986. god. 
u Splitu. U Nadbiskupiji je pastoral-
no djelovao u župama: sv. Nikola – 
Metković, Vidonje, Klis, Žrnovnica, 
Mejaši (Split) i Kaštel Štafilić. Kao 

OSTAVIO TRAG - POKOJ VJEČNI DARUJ MU, GOSPODINE

Don LUKA 
hvala vam za sve

VATROGASCI – NOVO RUHO DVD-A KLIS

DVD KLIS 
spremno 
dočekuje 
sezonu
Ovog proljeća održala se izbor-

na skupština društva DVD 
Klis te je društvo dobilo nova 

tijela upravljanja i novog predsjedni-
ka.

Izvršeni su i radovi na uređenju 
prostora vatrogasaca, a u priprema-
ma za sezonu, dvadesetak članova 
društva je prošlo tečaj vatrogastva i 
liječnički pregled čime je vatrogasno 
društvo ojačalo kadrovski, u operativ-
nom dijelu. Program osposobljavanja 
i usavršavanja provodio se u prostori-
ma Javne vatrogasne postrojbe u Spli-
tu, u organizaciji Županijske vatroga-
sne zajednice.

Društvo sada broji 11 članova stal-
no aktivnih vatrogasaca, a obučenih 
vatrogasaca ima preko dvadeset, koji 
su na raspolaganju, ovisno o svojim 
poslovnim obvezama. 

Svi polaznici će stečena znanja 
prenositi ostalim članovima društva, a 
posebno primjenjivati na vatrogasnim 
intervencijama.

U pripremi sezone, uložilo se u na-
bavku nove opreme u iznosu od oko 
70.000,00 kn, a najveća novina na 
koju je društvo ponosno je nabavka 
navalnog vozila, doduše rabljenog, ali 
kao značajno pojačanje za novu po-
žarnu sezonu.

Istovremeno se pripremaju i novi 
projekti u kojima se planiraju aktivno-

kliški župnik od 1993. do 2004. don 
Luka Jozić ostavio je neizbrisiv trag, 
ne samo kao svećenik, već i kao čo-
vjek dobre i plemenite duše, a po-
sebno su ga voljela djeca i mladež. 
Posljednji ispraćaj i misa zadušnica, 
koju je predvodio splitsko-makarski 
nadbiskup mons. Marin Barišić, bili 
su 10. svibnja u rodnom mu Trilju. 
Uz mnoštvo vjernika iz svih mjesta u 
kojima je bio na župi i ostavio neiz-
brisiv trag u materijalnoj i duhovnoj 
baštini od brata svećenika se oprosti-
lo i šezdesetak svećenika. Don Luka, 
hvala vam na svemu, počivajte u miru 
Božjem.

Kliški vatrogasci vrše usluge 
prijevoza pitke vode za stanovnike 

Općine Klis koju možete naručiti svaki 
radni dan  od 8 – 15 sati 

na broj telefona 021/549-651

sti usmjerene na najmlađe naraštaje, 
u koje će biti uključena djeca predš-
kolske i mlađe školske dobi, a sve s 
ciljem da od malih nogu osvijestimo 
ponašanje u prirodi te educiramo kako 
se čuva priroda i šume.

Polazna točka za sve aktivnosti 
društva u našem malom mjestu je što 
bolja uvježbanost i opremljenost, a 
sve na dobrobit naših mještana, ali i 
šire.

Svemu odrađenom izravna podrš-
ka je i načelnik općine, koji je obećao 
podržavati, kao i dosad, dobrovolj-
no vatrogastvo na području općine u 
skladu s mogućnostima, odnosno tru-
diti  se participirati što više.

Darija Radić
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Tradicionalnim polaganjem 
vijenaca na spomen ploču 
na Kliškoj tvrđavi, 12. ožuj-

ka obilježena je godišnjica pogibije 
Petra Kružića. Davne 1537. godi-
ne, nakon više desetljeća uspješnih 
borbi i odolijevanja neprijateljskim 
osvajačima, kapetan i vojskovođa 
uskoka junački pogiba i Kliška tvr-
đava ostade obezglavljena i pade u 

NAKLON USKOKU PETRU KRUŽIĆU, 
SIMBOLU OTPORA OSVAJAČIMA

ruke osmanlijskih osvajača koji je 
držahu dugih 111 godina. Tim po-
vijesnim događajem pala je i jedina 
slobodna enklava hrvatskog kraljev-
stva. Obilježavajući obljetnicu pogi-
bije načelnik općine Klis, Jakov Ve-
tma je uz pripadnike Kliških uskoka 
položio vijenac na spomen ploču na 
Kliškoj tvrđavi i naglasio: – Sulej-
man Veličanstveni nazvao je Klis 

vatikanskim gradom zbog branitelja 
toga vremena koji su čuvali naš na-
rod, našu vjeru i naš identitet. Petar 
Kružić nije samo povijesna ličnost. 
On simbolizira hrvatski narod kroz 
stoljeća borbe protiv raznih osvajača 
do pobjede koju su u Domovinskom 
ratu izvojevali hrvatski branitelji.-
kazao je Vetma.
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ČUVAJMO PRIRODU  - KLIŠKA OPĆINA PRED NOVIM TURISTIČKIM PROJEKTIMA U ZAGORI  ‘TEŠKIM’ OKO MILIJUN I POL KUNA

Izletište Rajčice sastoji se od 10 
prirodnih bunara okruženih su-
hozidom koji su dio nematerijal-

ne kulturne baštine i zaštićeno kul-
turno dobro, a postaju i nezaobilazna 
turistička atrakcija svakog posjetite-
lja. Općina Klis će ovim projektom 
nastaviti započeto ulaganje u razvoj 
šumskog područja i raditi na pobolj-
šanju održivosti šuma sanacijom i 
uređenjem puta Ljubeč-Kita te ure-

DO BUNARA 
RAJČICE 
REKREACIJA, 
U ŠKOLI 
KORUŠCE 
EDUKACIJA

Izletište Rajčice sastoji se od 
10 prirodnih bunara, a project 
uređenja okoliša s novim info 
pločama stoji 738.055,00 kn 
Edukativnim centrom u zgradi 
nekadašnje škole u Korušcima 
općina nastavlja ulaganja za 
očuvanje okoliša, a sada je 
osigurano novih 612.392,38 
kuna

đenjem posjetiteljske infrastrukture 
kod bunara Rajčice. Dodatna aktiv-
nost je i postavljanje signalizacija, 
izrada poučne staze te montaža info 
tabli i putokaza što bi u konačni-
ci predstavljalo jedinstvenu cjeli-
nu i informiranje o lokalnoj flori, a 
ujedno i podizanje javne svijesti o 
važnosti očuvanja šuma i biološke 
raznolikosti čime se ostvaruju cilje-
vi ovog projekta. Ovim projektnim 
prijedlogom ostvarit će se infra-
struktura koja predstavlja preduvjet 
za educiranje i informiranje o šumi, 

održivom gospodarenju šumama, 
zaštiti šuma i okolišu kao i pro-
micanje i korištenje rekreacijskih, 
zdravstvenih i turističkih funkcija 
šuma te prirodne ljepote krajobraza. 
Upravo s tim ciljem održavati će se 
niz edukativnih radionica i info dana 
kojima je krajnji cilj okupiti što veći 
broj ljudi, ojačati svijest o važnosti 
i zaštiti šuma i okoliša, a na kraju i 
privući što veći broj posjetitelja. Po-
sljedično, navedene aktivnosti znat-
no pridonose produljenju turističke 
sezone te predstavljaju veliki značaj 
u ukupnom gospodarskom razvoju 
cijele Općine. Lokalitet će zahva-
ljujući ovom uređenju biti dostupan 
svima, uključujući osobe s teškoća-
ma u razvoju i osobe s invaliditetom, 
što je veliki pomak u odnosu na do-
sadašnje stanje 

Ukupna vrijednost ovog važnog 
projekta iznosi 738.055,00 kn.

Rina Čurkovič
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Ovim projektom općina Klis 
planira ulaganje u edukaciju 
i senzibiliziranje cjelokupne 

javnosti o važnosti dobrog upravlja-
nja šumama, njihovom zaštitom kao 
i zaštitom okoliša i to putem osni-
vanja edukativnog centra u zgradi 
nekadašnje osnovne škole u Koruš-
cima. Općina time nastavlja ulaganja 
vezana za očuvanje okoliša, na  tragu 

dosadašnjih ulaganja u infrastruktu-
ru šumskih puteva, kao primjer nova 
šumska cesta u gospodarsku jedini-
cu Ljubeč, a koju smo financirali iz 
mjere Ruralnog razvoja 4.3.3. Edu-
kativni centar će u svojim prostorija-
ma biti opremljen svim važnim sadr-
žajima (stolovi, stolice, kompjuteri, 
projektor sa dodatnom opremom) za 
neometano organiziranje i izvođe-
nje edukativnih radionica, skupova, 
okruglih stolova i javnih rasprava o 
temama održivog gospodarenja šu-
mama i zaštiti okoliša. Osim osniva-
nja edukativnog centra kroz projekt 
se planira i opremanje rekreativnog 
dijela centra u smislu postavljanja 
vanjskih rekreacijskih sprava kojima 
će se potaknuti ljude da uz svoj bora-
vak u prirodi nauče i informiraju se 
i  proaktivno utječu na promjene za 
našu bolju budućnost. Ulaganjem i 
revitalizacijom ovakvih lokaliteta će 
se prije svega jačati svijest o značaju 
koji šume i šumski ekosustavi daju 

SANACIJA 
ŠKOLE 
KORUŠCE 
I OSNIVANJE 
EDUKATIVNOG 
CENTRA

cijelom planetu te svim segmentima 
ljudskog života, i to održavanjem 
niza edukativnih radionica i preda-
vanja od strane eminentnih stručnja-
ka i strukovnih udruženja. Radioni-
ce i edukacije će biti organizirane u 
intervalima o kojima će javnost biti 
pravodobno informirana. 

Krajnji korisnici realiziranog 
ulaganja će biti lokalno stanovniš-
tvo, turisti, posjetitelji ali i učenici 
osnovnih, srednjih škola, nastavnici 
koji će i dalje prenositi stečena zna-
nja, vrtići te cijela lokalna zajednica 
kojoj je u interesu zaštititi okoliš te 
kulturna i prirodna dobra. Objekt će 
biti dostupan i za osobe s invalidite-
tom i osobe s teškoćama u razvoju.

Ukupna vrijednost projekta izno-
si 612.392,38 kn. Osim ovih proje-
kata  najavljuje se i projekt šumskog 
puta u Vučevici, u dužini od oko 800 
metara financiran iznosom od goto-
vo milijun kuna.

Rina Čurkovič
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MJESNI IZBORI - STARI NOVI POBJEDNICI

Trijumf HDZ-a 
za nove projekte

HDZ je apsolutni pobjednik 
na izborima za Vijeća mje-
snih odbora koji su održani 

u nedjelju, 17. ožujka u Općini Klis. 
Na 14 biračkih mjesta izašlo je nešto 
više od 22 % birača od ukupnog bro-
ja upisanih u biračke spiskove. Od 
tog broja na 8 biračkih mjesta HDZ 
je bio jedina kandidirana politička 
opcija, dok je u dva mjesna odbora 
izašao na koalicijskoj listi s HSLS-
om. U četiri mjesna odbora, uz li-
stu HDZ -a, kandidirali su se SDP 
i Nezavisne liste, od kojih je u dva 
mjesna odbora HDZ dobio kandida-
cijske liste SDP-a (Donja Rupotina) 
i Nezavisnu listu (Korušce), dok je 
u dva mjesna odbora izgubio od ne-
zavisnih lista pa je tako u mjesnom 
odboru Dugobabe, Nezavisna lista 
s dva glasa prednosti dobila izbor-

HDZ je apsolutni pobjednik 
izbora, osvojili 12 od 14 
mjesnih odbora Najbolji 
rezultat HDZ-a ostvarila je 
kandidacijska lista na čelu 
s aktualnim predsjednikom 
Općinskog vijeća, Josipom 
Didovićem u Donjoj Rupotini

nu utrku. Drugi ‘izgubljeni’ mjesni 
odbor je Megdan gdje se vodila naj-
zanimljivija izborna utakmica izme-
đu Nezavisne liste ženskog sastava 
na čelu s Jernom Ćaleta te HDZ-a 
i SDP-a. Većinu u vijeću mjesnog 
odbora (3 od 5) dobila je Nezavisna 
lista te osvojila više glasova nego 

HDZ i SDP zajedno. Najbolji rezul-
tat HDZ-a ostvarila je kandidacijska 
lista na čelu s aktualnim predsjed-
nikom Općinskog vijeća, Josipom 
Didovićem u Donjoj Rupotini. U 
izbornoj utrci s SDP-om svih pete-
ro kandidata s kandidacijske liste 
HDZ-a postali su budući članovi Vi-
jeća tog mjesnog odbora. Zadovolj-
stvo ostvarenim rezultatima je izra-
zio i predsjednik općinskog odbora 
HDZ-a, Jakov Vetma te naglasio: – 
Zahvaljujem svim biračima koji su 
u nedjelju izašli na izbore za Vijeća 
mjesnih odbora i još jednom ukazali 
povjerenje HDZ-u, koji će na razini 
cijele Općine, od ukupno 14 mjesnih 
odbora vladati u njih 12, s osvojenih 
75 posto glasova od ukupnog broja 
izašlih birača.
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Raznolikost i širina naše op-
ćine sa sobom nose neiz-
brisivu tradiciju i kultu-

ru koja se prenosi generacijama.  
Tako smo 13. lipnja proslavili blag-
dan sv. Ante, sveca za izgubljene 
stvari, zaštinika bolesne djece i si-
romaha. Bio je to poseban dan za 
stanovnike cijele općine, a poseb-
no za mještane Prugova, Vučevice 
i Klis-Megdana koji imaju na svom 
području crkve nazvane po ovom 
„najslavnijem“ svecu.

Obilježavanje blagdana sv. Ante 
započinje tradicionalnom procesi-
jom i misnim slavljem a nastavlja se 
veselom pučkom feštom i druženjem 
kod mnogobrojnih domaćina.

U crkvici sv. Ante na Megdanu 
dvostruko se slavilo. Tijekom mise 
posvećeno je novoelektrificirano 
zvono koje će se svakodnevno ogla-
šavati i tradicionalno označavati 
podne i u večernjim satima - zdravo 
Mariju. Na tom nesebičnom daru u 
ime cijele župne zajednice možemo 
zahvaliti obitelji Tomislava i Jerne 
Ćaleta. 

Blagdansko ozračje - SVETI ANTE MOLI ZA NAS

DILJEM OPĆINE PROSLAVLJEN 
BLAGDAN SV. ANTE
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Već je neko vrijeme na snazi 
Zakon o zastiti životinja ko-
jim se propisuju odgovor-

nost i obveze fizičkih i pravnih oso-
ba, radi zaštite životinja, ali i inspek-
cijski nadzor i prekršajne odredbe. 
Ovaj Zakon pred vlasnike/skrbnike 
pasa stavlja obveze kojih se nužno 
pridržavati jer su propisane i značaj-
ne kazne za nepoštivanje zakonskih 
odredbi. Što učiniti kako bi izbjegli 
kazne koje je Zakon odredio? Vo-
dimo vas kroz 7 točaka s obvezama 
koje su vlasnici/skrbnici pasa dužni 
poštivati i zakonom propisane ka-
zne, kako bi se uvelo više reda u bri-
gu o ljubimcima, te vjerujemo da će 
se poštivanjem propisanih zakonskih 
odredbi I na području kliške općine, 
smanjiti broj napuštenih pasa koji 
postaju prijetnja i za čija zbrinjava-
nja se izdvajaju velika sredstva. 

NAPUŠTANJE 
Zakonom o zaštiti životinja za-

branjeno je napuštanje životinje. 
Propisana je veća kazna, do 30.000 
kn.

ZOO KUTAK  - VODIMO VAS KROZ 7 TOČAKA ZAKONA O ZAŠTITI ŽIVOTINJA 

Mučiteljima 
životinja 
kazna 
30.000 kuna!

OBAVEZNO MIKROČIPIRANJE 
Vlasnik/skrbnik psa dužan je mi-

kročipirati psa. Svi psi na području 
Općine moraju biti mikročipirani. 
Zakonom propisana kazna za nepo-
štivanje ove obaveze iznosi do 6.000 
kn.

KONTROLA RAZMNOŽAVANJA 
Zakonska obaveza skrbnika je i 

osigurati kontrolu razmnožavanja ži-
votinje. Ako skrbnik ne želi zbrinuti 
neželjenu mladunčad, snosi troško-
ve zbrinjavanja. Kao način kontro-
le razmnožavanja radi se kastracija 
ženki i mužjaka, rutinski veterinar-
ski zahvat koji sprječava neželjeno 
potomstvo. Kazna za nepoštivanje 
ove obaveze iznosi i do 30.000 kn.

SVI UVJETI
Skrbnik mora osigurati potrebne 

uvjete za kućne životinje, što uklju-
čuje i veterinarsku skrb. Zanemari-
vanje i zlostavljanje životinja kažnji-
vo je iznosom do 30.000 kn, a muče-
nje i ubijanje zatvorskom kaznom do 
godine dana.

OVLASTI KOMUNALNOG REDARA 
Skrbnik životinje obavezan je ko-

munalnom redaru predočiti dokaz o 
mikročipiranju i cijepljenju psa.

ČIŠĆENJE IZMETA I POVODAC
Skrbnik je dužan počistiti izmet 

za svojim psom i držati životinju na 
povodcu, osim na mjestima gdje je 
dopušteno da se pas kreće slobodno.

UDOMLJAVANJE UMJESTO KUPNJE 
Udomljavanjem umjesto kupnje 

možete pomoći životinji i svojoj 
zajednici. Pas iz skloništa je zdrav, 
cijepljen, mikročipiran i kastriran. 
Budite odgovorni i ne riskirajte viso-
ke novčane kazne! Odvedite svojega 
psa na cijepljenje, mikročipiranje i 
kastraciju te održavajte svoje naselje 
čistim i ugodnim za život. Ovim pu-
tem napominjemo da je Zakon pred-
vidio i provođenje inspekcijskog 
nadzora nad provođenjem propisa-
nih odredbi stoga ova obavijest ima 
za cilj obavijestiti naše stanovnike, 
kako bi bili spremni na obaveze koje 
se pred njih stavljaju Zakonom o 
zaštiti životinja, te izbjegli plaćanje 
visokih kazni.
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Građevinska 
dozvola za 
mrtvačnicu u 
Dugobabama 
postala 
pravomoćna

Na zahtjev Općine Klis nad-
ležna tijela Ureda državne 
uprave izdala su građevin-

sku dozvolu za izgradnju mrtvačnice 
u naselju Dugobabe. Početak radova 
se očekuje nakon što se ispoštuje za-
konska procedura Javne nabave koja 
će uskoro biti pokrenuta. 

SVJETLO U MRAKU 
ELEKTRIFIKACIJA NA 
PODRUČJU CIJELE OPĆINE 

SVITLI 
OD KOSE 
DO KORUŠCA 

Naša kliška općina svakim je 
danom sve razvijenija, tako 
su se nedavno stanovnici 

ugodno iznenadili početku rado-
va uzduž ceste u Konjskome, Kosi, 

Ozrni, Prugovu i Korušcima. Riječ 
je o nastavku elektrifikacije diljem 
cijele općine pa su na dijelu općine 
postavljeni stupovi, dok se u nekim 
djelovima općine još uvijek obav-
ljaju pripremni radovi. Uobičajenu 
dinamiku radova usporila je kiša, no 
nadajmo se da će uskoro biti postav-
ljeno svih 50 stupova od Kose do 
Korušca. Tako će brojni prolaznici 
preko Brze ceste ili oni koji voze 
starom Kliškom cestom, od naših 
domaćih mještana do turista koji u 
sve većem broju stižu na Klis, imati 
priliku vidjeti raskoš i ljepotu svih 
kliških naselja podno Tvrđave, ali i 
putem preko Konjskoga, Korušca ili 
Prugova.
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STARO I NOVO 
IZVRSTAN SPOJ MODERNE 
TEHNOLOGOJE I OČUVANJA 
KULTURNO POVIJESNE 
BAŠTINE 

QR kod ‘priča’ 
o prošlosti
Poznato je kako prošlost mora-

mo čuvati, ali i primjenjivati 
nove tehnologije kako bi turi-

stički sadržaji bili bliži brojnim tu-
ristima svih dobi koji dolaze u našu 
općinu. Zato su nedavno nedavno 
postavljeni QR kodovi na svim sa-
kralnim objektima u našoj općini i 
tako na kamenim pločama na ino-
vativan i tehnološki modernim rje-
šenjem obilježena sakralna baština 
naše Zagore. Očitavanjem QR koda 
pametnim telefonom domaćem sta-

novništvu, ali i brojnim turistima 
postaju dostupne sve informacije i 
fotografije o spomenutom objektu 
čime će uz dosadašnje načine turi-
stičke promidžbe brojni gosti i na 

ovaj moderan način uz pomoć mo-
bitela i QR koda doznati mnogo više 
o našem identitetu, vjeri i sakralnoj 
baštini.



KLIŠKO KULTURNO LJETO 2019. 
SUBOTA, 6. SRPNJA u 20 sati 

Ispred Doma kulture u Klis-Kosi, Ribarska večer uz bogat zabavni program
ČETVRTAK, 11. SRPNJA u 20.30  sati 

Mezanovci,  Predstava „Poštarska bajka“, Gradsko kazalište mladih - Split
SUBOTA, 13. SRPNJA u 21 sat 

Kliška tvrđava,  Filmska projekcija 
UTORAK, 16. SRPNJA u 21 sat

Broćanac - ispred mjesnog doma,  Filmska projekcija 
ČETVRTAK, 18. SRPNJA u 21 sat 

Kliška tvrđava, Predstava „Brodolomke“ , Kazalište Moruzgva
NEDJELJA, 21. SRPNJA U 21 SAT 

Kliška tvrđava, smotra „Klape na Klisu“ *
SRIJEDA, 24. SRPNJA u 21 sat 

Kliška tvrđava, Predstava „Sve o muškarcima“, Teatar Gavran
PETAK, 26. SRPNJA 

Klis Megdan, centralni trg, 19 sati, Otvaranje sajma starih obrta i zanata
21 sat, Koncert  Glazbene družine „Cinkuši“

SUBOTA, 27. SRPNJA 
Klis Megdan, centralni trg, 20 sati Svečano otvaranje uskočkog boja uz mimohod postrojbi

21 sat – Kliška tvrđava, Uskočki boj, povijesna bitka *
PETAK, 2. KOLOVOZA u 21 sat 

Kliška tvrđava, Koncert  blues, funk i rock banda - trio „Trabacool“
SUBOTA, 3. KOLOVOZA u 21 sat 

Kliška tvrđava – Knežev stan,  Izložba slika Ive Bulige – Kaluna 
NEDJELJA, 4. KOLOVOZA u 21 sat

Kliška tvrđava, Koncert  KGD Mosor povodom Dana pobjede i domovinske zahvalnosti
PETAK, 9. KOLOVOZA u 21 sat 

ispred crkve UBDM u Klisu, Koncert ŽK Besida i gostiju
SUBOTA, 10. KOLOVOZA U 20.30 SATI

Kliška tvrđava – Knežev stan, izložba fotografija Mirka Bojića - Šide
NEDJELJA, 11. KOLOVOZA u 21 sat 

 crkva UBDM u Klisu, koncert kliških glazbenih umjetnika: 
Špiro Boban (tenor), Mirko Jankov (orgulje), Marin Limić (klavir),  Branka Pleština Stanić (sopran)

UTORAK, 13. KOLOVOZA u 20 sati
Dom kulture u Klisu, izložba radova članova likovne udruge Art Clissa

SRIJEDA, 14. KOLOVOZA u 21 sat
ispred crkve UBDM u Klisu, Koncert KGD Mosor uz soliste

PETAK, 16. KOLOVOZA - SV. ROKO – DAN OPĆINE KLIS
18 sati, crkva UBDM u Klisu, svečana misa s procesijom

20 sati, Klis Megdan (centralni trg), pučka fešta prigodom sv. Roka – Dana Općine Klis 
uz bogat kulturno-umjetnički program

PETAK, 23. KOLOVOZA u 20 sati
Klis Brdo, pučka fešta „Noć Brda“

ČETVRTAK, 29. KOLOVOZA u 20.30 sati
Kliška tvrđava, Koncert iznenađenja

PETAK, 30. KOLOVOZA u 20 sati
Kliška tvrđava, Putuj (s)mjesta – Putopisno predavanje Stipe Božića 

*Sve priredbe su besplatne izuzev Klape na Klisu i Uskočki boj


